
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« <7/ 53> августа 2025 года
с.Улёты

№ -?/-/ /н

Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края на 2026-2035 годы»

В целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» на 
территории Улётовского муниципального округа Забайкальского края, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Забайкальского края от 31.08.2017 № 372 «Об 
утверждении государственной программы Забайкальского края 
«Формирование современной городской среды», руководствуясь Уставом 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, принятым 
решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
от 12.11.2024 № 25, Порядком принятия решений о разработке,
формировании и реализации оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального района «Улётовский район», утверждённым 
постановлением администрации муниципального района «Улётовский 
район» Забайкальского края от 11.12.2013 № 645/н, администрация 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
на 2026-2035 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные 
программы» - «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ» - «НПА и документы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



первого заместителя главы Улётовского муниципального округа 
(В.А. Горковенко).

Глава Улётовского муниципально 
округа Забайкальского края А.И. Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от «XI» августа 2025 года № 1-/4 /н

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Формирование современной городской среды Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 2026-
2035 годы»

1 . Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
на 2026-2035 годы» (далее - Программа)

2. Дата принятия 
решения о разработке 
Программы

Распоряжение администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
от 20.08.2025 № 410 «О разработке 
муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
на 2026-2035 годы»

3. Дата утверждения 
Программы

Постановление администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
от «29» августа 2025 года № 777/н «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской 
среды Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края на 2026-2035 годы»

4. Заказчик Программы Администрация Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края

5. Разработчик 
Программы и 
координатор

Комитет жилищно-коммунального и 
сельского хозяйства администрации 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

6. Исполнители
основных
мероприятий
Программы

Комитет жилищно-коммунального и 
сельского хозяйства администрации 
Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, городская и сельские 
администрации администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края



7. Сведения (реквизиты
утверждающих
правовых актов) об
аналогичных
государственных
программах
Российской
Федерации,
государственных
программах
Забайкальского края

Федерального проект «Формирование 
комфортной городской среды» 
национального проекта «Жилье и городская 
среда», Г осударственная программа 
Забайкальского края «Формирование 
современной городской среды», 
утверждённая постановлением 
Правительства Забайкальского края от 
31.08.2017 №372

8. Цели и задачи 
Программы

Цели программы: Повышение уровня 
благоустройства территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края 
Задачи программы:
- озеленение и ограждение придомовых 
территорий;

благоустройство детских игровых 
площадок;

ремонт асфальтобетонного покрытия 
дворовых территорий и проездов к ним;
- устройство ливневой канализации;
- обустройство мест общего пользования и 
массового пребывания населения на 
территории Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края;
- повышение количества благоустроенных 
дворовых территорий до 100%;

повышение доли благоустроенных 
дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий с 5 до 11;
- повышение количества благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования от 8 до 25;

повышение доли благоустроенных 
муниципальных территорий общего 
пользования от общего количества 
территорий 32% до 100%

9. Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа реализуется в один этап с 2026 
по 2035 годы



10. Перечень основных
мероприятий
Программы

1. Благоустройство дворовых территорий
2. Благоустройство общественных 
территорий

11. Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансовых средств -  
111 250 000,00 рублей, 
из них:

федеральный бюджет -  107 065 000,00 
рублей:
2026 год -  15 533 000,00 рублей;
2027 год -  15 533 000,00 рублей;
2028 год -  15 533 000,00 рублей;
2029 год -  15 533 000,00 рублей;
2030 год -  15 533 000,00 рублей;
2031 год -  5 880 000,00 рублей;
2032 год -  5 880 000,00 рублей;
2033 год -  5 880 000,00 рублей;
2034 год -  5 880 000,00 рублей;
2035 год -  5 880 000,00 рублей;

краевой бюджет -  2 185 000,00 рублей:
2026 год -  317 000,00 рублей;
2027 год -  317 000,00 рублей;
2028 год -  317 000,00 рублей;
2029 год — 317 000,00 рублей;
2030 год -  317 000,00 рублей;
2031 год -  120 000,00 рублей;
2032 год -  120 000,00 рублей;
2033 год -  120 000,00 рублей;
2034 год -  120 000,00 рублей;
2035 год -  120 000,00 рублей;

местный бюджет -  2 000 000,00 рублей:
2026 год -  275 000,00 рублей;
2027 год -  275 000,00 рублей;
2028 год -  275 000,00 рублей;
2029 год -  275 000,00 рублей;
2030 год -  275 000,00 рублей;
2031 год — 125 000,00 рублей;



2032 год -  125 000,00 рублей;
2033 год -  125 000,00 рублей;
2034 год -  125 000,00 рублей;
2035 год -  125 000,00 рублей.

12. Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Обеспечение комфортных условий для 
проживания и отдыха населения на 
территории Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации
Программы

Анализ сферы благоустройства в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края показал, что в последние годы в Улётовском 
муниципальном округе Забайкальского края проводилась целенаправленная 
работа по благоустройству дворовых территорий и территорий общего 
пользования. За период 2018-2025 гг. было благоустроенно 5 дворовых 
территорий, а также 8 общественных пространств.

Количество дворовых территорий, подлежащих благоустройству - 7, 
территорий общего пользования -  17.

В вопросах благоустройства в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края имеется ряд проблем. Значительная часть 
асфальтобетонного покрытия проездов к домам имеет высокую степень 
износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой 
застройки многоквартирными домами истек, практически не производятся 
работы по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок 
для автомобилей, отсутствие ливневой канализации. Существующее 
положение обусловлено рядом факторов: введение новых современных 
требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное 
финансирование, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы 
формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для 
проживания населения. Для решения данной проблемы требуется участие и 
взаимодействие органов местного самоуправления муниципального округа 
с привлечением населения, наличие финансирования с привлечением 
источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и 
применения данной программы.

Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания 
населения в технически исправном состоянии и приведения их в 
соответствие с современными требованиями комфортности разработана 
Программа, которой предусматривается целенаправленная работа по 
следующим направлениям:

- ремонт дворовых проездов, в том числе места стоянки 
автотранспортных средств, тротуаров и автомобильных дорог, образующих 
проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам и 
проездов к ним;

- максимальное сохранение существующих малых архитектурных 
форм (установка скамеек, урн для мусора);



- озеленение дворовых территорий;
- ремонт и восстановление дворового освещения;
- оборудование детских и спортивных площадок;
- устройство ливневой канализации;
- благоустройство территорий общего пользования и мест массового 

отдыха населения.

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве в 2026-2035 годы

№
п/п

Планируем 
ый период 

проведения 
благоустро 

йства
территории

Адрес общественной территории, включенной в 
программу по итогам инвентаризации

1. 2026

Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома (пгт. Дровяная, 1 мкр., д. 4) 
Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома с. Улёты, ул. Пионерская, д. 13 
Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирных домов дома с. Улёты, ул. Пионерская 
29,31

2. 2027
Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома (пгт. Дровяная, 1 мкр., д. 7)

3. 2028 Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома (пгт. Дровяная, 1 мкр., д. 8)

4. 2029
Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома (пгт. Дровяная, 1 мкр., д. 6)

5. 2030 Благоустройство дворовой территории: 
многоквартирного дома (пгт. Дровяная,! мкр., д. 3)

6. 2031

7. 2032
8. 2033
9. 2034
10. 2035

Одним из факторов, формирующих положительный имидж Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края, является наличие благоприятных, 
комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха 
населения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует 
позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края, как следствие, повышение 
качества жизни населения.



В настоящее время имеющиеся места массового отдыха населения не 
обеспечивают потребности жителей и не соответствуют современным 
требованиям, предъявляемым к их качеству.

Реализация программы направлена на создание новых мест массового 
отдыха населения, а также благоустройство имеющихся.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве в 2026-2035 годы

№
п/п

Планируемый период 
проведения 
благоустройства 
территории

Адрес общественной территории, 
включенной в программу по итогам 
инвентаризации

1. 2026 - с. Улёты Благоустройство стадиона 
«Факел» 3 этап;
- Школьный Стадион (пгт. Дровяная, ул. 
Кооперативная, 16г)

2. 2027 - с. Улёты ул. Кооперативная, д. 6а (парк 
для пожилых людей);
- Школьный Стадион (пгт. Дровяная, ул. 
Кооперативная, 16г)

3. 2028 - с. Улёты, район МКО (спортивная 
площадка и озеленение);

с. Улёты, ул. Есенина (детская 
площадка и озеленение);
- Школьный Стадион (пгт. Дровяная, ул. 
Кооперативная, 16г)

4. 2029 - с. Улёты, ул. Лазо -  Новая (парк);
- с. Улёты, ул. П-Осипенко - ул. 
Партизанская (сквер);
- Школьный Стадион (пгт. Дровяная, ул. 
Кооперативная, 16г)

5. 2030 - с. Улёты, ул. Лазо -  Новая (парк);
- с. Улёты, ул. П-Осипенко - ул. 
Партизанская (сквер);
- Школьный Стадион (пгт. Дровяная, ул. 
Кооперативная, 16г)

6. 2031 - с. Улёты, ул. Юбилейная (сквер и 
озеленение);
- Парк «Победы» (пгт. Дровяная, ул. 
Победы)

7. 2032 - с. Улёты, ул. Кирова -  ул. Лермонтова 
(сквер, озеленение и детская площадка);
- Парк «Победы» (пгт. Дровяная, ул. 
Победы)

8. 2033 - с. Улёты, ул. Мира -  ул. Весенняя 
(детская площадка и озеленение);



- Алея «Памяти» (пгт. Дровяная)
9. 2034 - с. Улёты, ул. Первомайская (спортивная 

площадка, озеленение);
- Алея «Памяти» (пгт. Дровяная)

10. 2035 - с. Улёты, ул. Мира -  ул. Весенняя 
(детская площадка и озеленение);
- Благоусройство территории ФОК (пгт. 
Дровяная, ул. Кирова, 21а)

Из адресного перечня дворовых и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, могут быть 
исключены территории:

1) расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ 
основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию 
для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 
планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий 
и общественных территорий Межведомственной комиссией Забайкальского 
края по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды», образованной постановлением Губернатора 
Забайкальского края от 01.03.2017 № 13 (далее - Межведомственная комиссия) 
в порядке, установленном такой комиссией;

2) собственники помещений многоквартирных домов которых приняли
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках 
реализации соответствующей программы или не приняли решения о 
благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации Программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края общественной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией.

В ходе реализации Программы администрация Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края проводит работу по образованию 
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, в целях 
софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий которых 
бюджету Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
предоставляется субсидия из бюджета Забайкальского края. Работы по 
образованию земельных участков должны быть проведены не позднее года 
реализации на данной территории мероприятий по благоустройству.

План реализации Программы представлен в приложении 4 к настоящей 
Программе.



Основным приоритетом реализации программы является обеспечение 
надлежащего технического и санитарно-гигиенического состояния дворовых 
территорий многоквартирных домов и мест массового пребывания населения, 
создание комфортной территории для жизнедеятельности населения.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

Целью реализации Программы является повышение уровня 
благоустройства территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края. Для достижения этой цели предлагается выполнить 
задачи по ремонту и благоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов, а также мест массового пребывания населения, входящих в перечень 
минимальных и дополнительных видов работ в соответствии с правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 
понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и 
поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 
городской среды, включающей:

архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт 
дворовых проездов, ремонт пешеходных дорожек, благоустройство и 
техническое оснащение детских площадок);

- реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с 
организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников);

- освещение территорий при наличии технической возможности;
- размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна 

(скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего).
Перед началом работ по комплексному благоустройству двора 

разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости - рабочий 
проект.

Основными задачами Программы являются:
- озеленение и ограждение придомовых территорий;
- благоустройство детских игровых площадок;
- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к

ним;
- устройство ливневой канализации;
- обустройство мест общего пользования и массового пребывания 

населения на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края.

Раздел 2. Приоритеты Программы

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2026-2035 годы, с возможностью внесения 
изменений в сроки реализации Программы.



Программой предусмотрена реализация двух направлений:
- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, в том 

числе реализация регионального проекта «Благоустройство дальневосточных 
дворов». Мероприятие осуществляется посредством предоставления из 
бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований иных 
межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий в соответствии с Методикой распределения иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского 
края на реализацию отдельных мероприятий Плана социального развития 
центров экономического роста Забайкальского края и правилами их 
предоставления, утверждёнными постановлением Правительства 
Забайкальского края от 22.05.2020 № 172;

- благоустройство территорий общего пользования и массового отдыха, в 
том числе реализация проекта победителя Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды, проводимого для субъектов 
Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального 
округа.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов:

- ремонт дворовых проездов;
- освещение дворовых территорий (при условии включения освещения 

придомовой территории в состав общего имущества в МКД, с последующим 
его содержанием за счет средств собственников);

- установка урн;
- установка скамеек.
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов:
- устройство детских и(или) спортивных площадок;
- озеленение территории; - оборудование автомобильных парковок;
- устройство пандусов;
- иные виды работ.
Проведение работ по благоустройству дворовых территорий и 

муниципальных территорий общего пользования городского поселения 
производится в соответствии с законодательством Российской Федерации с 
учётом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Минимальный гарантийный срок на результаты выполненных работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за 
счет средств субсидии из бюджета Забайкальского края - 3 года.

Перечень основных мероприятий Программы изложен в приложении 1 к 
настоящей Программе.

Раздел 5. Перечень мероприятий Программы



Реализацию Программы предполагается осуществить путём
предоставления в установленном порядке субсидии из бюджета Забайкальского 
края бюджету Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в 
приложении 3 к настоящей Программе.

Финансовые средства собственников помещений привлекаются при 
наличии соответствующего решения общего собрания собственников 
помещений, оформленного в строгом соответствии с жилищным 
законодательством Российской Федерации.

Расходные обязательства Улётовского муниципального округа
Забайкальского края по реализации мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий софинансируются из бюджета Забайкальского края:

- в рамках минимального перечня работ - при наличии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома;

- в рамках дополнительного перечня работ:
а) при наличии решения собственников помещений в многоквартирном 

доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного 
в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 
многоквартирного дома;

б) при софинансировании собственниками помещений многоквартирного 
дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 30 и 
не более 50% от стоимости мероприятий по благоустройству;

в) при софинансировании собственниками помещений многоквартирного 
дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 
процентов стоимости выполнения таких работ, если дворовые территории 
включены в муниципальную программу после вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О 
внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Форма и минимальная доля финансового и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий

Работы из минимального перечня финансируются за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Забайкальского края и бюджета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Доля трудового участия определяется как количество человек, 
привлекаемых для выполнения видов работ от общего количества человек, 
проживающих в МКД.

Форма трудового участия:
выполнение заинтересованными лицами, организациями 

неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (подготовка

Раздел 6. Бюджетное обеспечение Программы



объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие 
старого оборудования, уборка мусора); покраска оборудования, озеленение 
территории (посадка деревьев, кустарников); охрана объекта;

- предоставление строительных материалов, техники и пр.;
обеспечение благоприятных условий для работы подрядной 

организации, выполняющей работы, и её работников; - иные мероприятия.
Форма и минимальная доля финансового и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня 
работ по благоустройству дворовых территорий

Доля финансового участия определяется как доля софинансирования 
каждого заинтересованного лица (в процентах от стоимости выполнения 
работ).

Доля трудового участия определяется как количество человек, 
привлекаемых для выполнения видов работ.

Форма трудового участия:
выполнение заинтересованными лицами, организациями 

неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (подготовка 
объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие 
старого оборудования, уборка мусора);

- покраска оборудования, озеленение территории (посадка деревьев, 
кустарников);

- охрана объекта;
- предоставление строительных материалов, техники и пр.;

обеспечение благоприятных условий для работы подрядной 
организации, выполняющей работы, и её работников;

- иные мероприятия.
Документом, подтверждающим финансовое участие, является копия 

платежного поручения о перечислении средств на счет, открытый в порядке, 
установленном администрацией Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Документом, подтверждающим трудовое участие заинтересованных лиц, 
является отчет о выполнении работ, включающий информацию о проведении 
мероприятия с трудовым участием граждан и совета многоквартирного дома, 
лица, управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с 
трудовым участием граждан. При этом, в качестве приложения к такому отчету 
предоставляется фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение 
мероприятий с трудовым участием граждан и размещаются указанные 
материалы в средствах массовой информации, социальных сетях, сети 
«Интернет».

Раздел 7. Результативность Программы

Для контроля программных мероприятий определены целевые показатели 
(индикаторы), характеризующие прямой эффект от реализации Программы, 
изложенные в приложении 2 к настоящей Программе.



Раздел 8. Описание рисков реализации Программы, в том числе не
достижения целевых показателей, а также описание механизмов 

управления рисками и мер по их минимизации

К основным рискам реализации программы, которые могут 
препятствовать своевременному достижению запланированных результатов 
относятся:

законодательные риски, обусловленные изменением условий 
реализации программы;

финансовые риски, обусловленные недостаточным объемом 
финансирования программы;

- социальные риски, обусловленные низкой социальной активностью 
населения;

иные риски, которые могут препятствовать выполнению 
(муниципальной) программы.

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение в полном объеме 
мероприятий программы в установленные сроки.

Способами ограничения рисков будут являться:
- подготовка и анализ отчетов о ходе реализации выполнения Программы;
- проведение ежеквартального мониторинга и оценки эффективности 

реализации Программы.



Приложение 1
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края на 
2026-2035 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Основные
направления
реализации

Связь с показателями 
Программы 

(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

1. Благоустройство Комитет 2026 2026 увеличение доли улучшение Доля придомовых
дворовой территории: жилищно- отремонтированных технического территорий,
многоквартирного коммунального дворовых территорий состояния приведенных в
дома (пгт. Дровяная, 1 и сельского многоквартирных придомовых нормативное
мкр., д. 4) хозяйства домов; - улучшение территорий состояние от общего

администрации внешнего облика многоквартирных количества дворовых
Улётовского городского округа; домов; территорий
муниципального достижение - совершенствование многоквартирных
округа показателя для оценки жилищно- домов, нуждающихся в
Забайкальского эффективности коммунального проведении
края, городская деятельности органов хозяйства округа; вышеуказанных
и сельские исполнительной власти поддержание мероприятий
администрации санитарного порядка
администрации на территории округа;
Улётовского обеспечение
муниципального реализации
округа мероприятий



Забайкальского
края

программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

2. Благоустройство 
дворовой территории: 
многоквартирного 
дома с. Улёты, ул. 
Пионерская, д. 13

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2026 2026
увеличение доли 

отремонтированных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов;
- улучшение внешнего 
облика округа;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

улучшение
технического
состояния
придомовых
территорий
многоквартирных
домов;
- совершенствование 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства округа;

поддержание 
санитарного порядка 
на территории округа;

обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

Доля придомовых 
территорий, 
приведенных в 
нормативное 
состояние от общего 
количества дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, нуждающихся в 
проведении 
вышеуказанных 
мероприятий

2.1 Благоустройство 
дворовой территории: 
многоквартирных 
домов дома с. Улёты 
ул. Пионерская, д. 29, 
Д. 31

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации

✓

2026 2026
увеличение доли 

отремонтированных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов;

улучшение
технического
состояния
придомовых
территорий

Доля придомовых 
территорий, 
приведенных в 
нормативное 
состояние от общего



Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

- улучшение внешнего 
облика округа;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

многоквартирных
домов;
- совершенствование 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства округа;

поддержание 
санитарного порядка 
на территории округа;

обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

количества дворовых
территорий
многоквартирных
домов, нуждающихся в
проведении
вышеуказанных
мероприятий

3. с. Улёты 
Благоустройство 
стадиона «Факел» 3 
этап

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского
края, городская
и сельские
администрации
администрации
Улётовского
муниципального

2026 2026 увеличение доли 
б л агоустро енных 
территорий общего 
пользования; 
улучшение внешнего 
облика городского 
округа и мест 
массового пребывания 
населения;
достижение показателя 
для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
занятий спортом для 
жителей округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования



округа
Забайкальского
края

4. Школьный Стадион 
1 этап (пгт. Дровяная, 
ул. Кооперативная, 

16г)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

/
л

2026 2026
увеличение доли 

благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика городского 
округа и мест 
массового пребывания 
населения;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
занятий спортом для 
жителей округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

5. Благоустройство 
дворовой территории: 
многоквартирного 
дома (пгт. Дровяная, 1 
мкр., д. 7)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская

2027 2027 увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика городского 
округа и мест 
массового пребывания 
населения;

достижение 
показателя для оценки

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования



и сельские
администрации
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского
края

эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

6. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул.
Кооперативная, 6а
(парк для пожилых
людей);

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2027 2027 увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика городского 
округа и мест 
массового пребывания 
населения;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

7. Благоустройство
общественных
территорий:
Школьный Стадион 2 
этап (пгт. Дровяная, 
ул. Кооперативная, 
16г)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа

2027 2027 увеличение доли 
б л агоу стро енных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика городского 
округа и мест 
массового пребывания 
населения;

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
занятий спортом для 
жителей округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества
нуждающихся в 
благоустро йстве 
территорий общего 
пользования



Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

8. Благоустройство 
дворовой территории: 
многоквартирного 
дома (пгт. Дровяная, 1 
мкр., д. 8)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2028 2028 увеличение доли 
отремонтированных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов; - улучшение 
внешнего облика 
округа;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

улучшение
технического
состояния
придомовых
территорий
многоквартирных
домов;
- совершенствование 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства округа;

обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

Доля придомовых 
территорий, 
приведенных в 
нормативное 
состояние от общего 
количества дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, нуждающихся в 
проведении 
вышеуказанных 
мероприятий

9. Благоустройство 
общественных 
территорий: 
с. Улёты, район МКО 
(спортивная площадка 
и озеленение);

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского

2028 2028 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего



муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

пользования

10. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул. Есенина
(детская площадка и
озеленение)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2028 2028 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

11. Благоустройство
общественных
территорий:
Школьный Стадион 3 
этап (пгт. Дровяная,

Комитет 
жилищно- 
коммунального 
и сельского 
хозяйства

2028 2028 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей г 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в



ул. Кооперативная, 
16г)

администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

бл агоу стро йстве 
территорий общего 
пользования

12. Благоустройство 
дворовых территорий 
по улицам: 
Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирного 
дома (пгт. Дровяная, 1 
мкр., д. 6)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2029 2029 увеличение доли 
отремонтированных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов; - улучшение 
внешнего облика 
округа;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

улучшение
технического
состояния
придомовых
территорий
многоквартирных
домов;
- совершенствование 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства округа;

поддержание 
санитарного порядка 
на территории 
округа; - обеспечение 
реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

Доля придомовых 
территорий, 
приведенных в 
нормативное 
состояние от общего 
количества дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, нуждающихся в 
проведении 
вышеуказанных 
мероприятий



13. Благоустройство 
общественных 
территорий: 
с. Улёты, ул. Лазо -  
Новая (парк)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2029 2029 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

14. Благоустройство 
общественных 
территорий: 
с. Улёты, ул. П- 
Осипенко - ул. 
Партизанская (сквер)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа

2029 2029 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования



Забайкальского
края

15. Благоустройство
общественных
территорий:
Школьный Стадион 4 
этап (пгт. Дровяная)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2029 2029 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

16. Благоустройство 
дворовых территорий 
по улицам: 
Благоустройство 
дворовой территории 
многоквартирного 
дома (пгт. Дровяная, 
1, мкр.,д. 3)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации

2030 2030 увеличение доли 
отремонтированных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов; - улучшение 
внешнего облика 
округа;

достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти

улучшение
технического
состояния
придомовых
территорий
многоквартирных
домов;
- совершенствование 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства округа;

поддержание 
санитарного порядка 
на территории

Доля придомовых 
территорий, 
приведенных в 
нормативное 
состояние от общего 
количества дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, нуждающихся в 
проведении 
вышеуказанных 
мероприятий



Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского
края

округа;
обеспечение 

реализации 
мероприятий 
программы в 
соответствии с 
утвержденными 
сроками

17. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул.
Юбилейная (сквер и
озеленение)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2031 2031 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

18. Благоустройство
общественных
территорий:
Парк «Победы» 1 этап 
(пгт. Дровяная, ул. 
Победы)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа

2031 2031 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
б л агоустро йстве 
территорий общего 
пользования



Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

19. Благоустройство 
общественных 
территорий: 
с. Улёты, ул. Кирова -  
ул. Лермонтова 
(сквер, озеленение и 
детская площадка)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2032 2032 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

20. Благоустройство
общественных
территорий:
Парк «Победы» 2 этап 
(пгт. Дровяная, ул. 
Победы)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского

2032 2032 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего



муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

пользования

21. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул. Мира -
ул. Весенняя (детская
площадка и
озеленение)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2033 2033 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

22. Благоустройство
общественных
территорий:
Алея «Памяти» 1 этап 
(пгт. Дровяная)

Комитет 
жилищно- 
коммунального 
и сельского 
хозяйства

2033 2033 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в



администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

благоустройстве 
территорий общего 
пользования

23. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул.
Первомайская
(спортивная
площадка,
озеленение)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2034 2034 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

24. Благоустройство
общественных
территорий:

Комитет
жилищно-
коммунального

2034 2034 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего



Алея 2 этап «Памяти» 
(пгт. Дровяная)

и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

пребывания жителей 
округа

количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования

25. Благоустройство
общественных
территорий:
с. Улёты, ул. Мира -
ул. Весенняя (детская
площадка и
озеленение)

Комитет
жилищно-
коммунального
и сельского
хозяйства
администрации
Улётовского
муниципального
округа
Забайкальского 
края, городская 
и сельские 
администрации 
администрации 
Улётовского 
муниципального 
округа
Забайкальского
края

2035 2035 - увеличение доли 
благоустроенных 
территорий общего 
пользования;
- улучшение внешнего 
облика округа и мест 
массового пребывания 
населения;
- достижение 
показателя для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
исполнительной 
власти.

- улучшение условий 
обустройства в местах 
массового отдыха и 
пребывания жителей 
округа

Доля благоустроенных 
территорий общего 
пользования от общего 
количества 
нуждающихся в 
благоустройстве 
территорий общего 
пользования



26. Благоустройство Комитет 2035 2035 - увеличение доли - улучшение условий Доля благоустроенных
общественных жилищно- благоустроенных обустройства в местах территорий общего
территорий: коммунального территорий общего массового отдыха и пользования от общего
Благоустройство и сельского пользования; пребывания жителей количества
территории ФОК (пгт. хозяйства - улучшение внешнего округа нуждающихся в
Дровяная, ул. Кирова, администрации облика округа и мест благоустройстве
21а) Улётовского массового пребывания территорий общего

муниципального населения; пользования
округа - достижение
Забайкальского показателя для оценки
края, городская эффективности
и сельские деятельности органов
администрации исполнительной
администрации
Улётовского

власти.

муниципального
округа
Забайкальского
края



Приложение 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края на 
2026-2035 годы»

СВЕДЕНИЯ
о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

№
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица
измерения

Плановые значения целевых показателей (индикаторов)
2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2031
год

2032
год

2033
год

2034
год

2035
год

2034
год

2035
год

1 Количество благоустроенных 
дворовых территорий

Ед. 3 1 1 1 1

2 Доля благоустроенных 
дворовых территорий от 
общего количества дворовых 
территорий

Проценты 27 9 9 9 9

3 Количество благоустроенных 
муниципальных территорий 
общего пользования

Ед. 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2

4 Доля благоустроенных 
муниципальных территорий 
общего пользования от общего 
количества таких территорий

Проценты 8 8 12 12 8 8 8 8 8 8 8 8



Приложение 3
к муниципальной «Формирование современной 
городской среды Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

Н аименование муниципальной  
программы , подпрограммы , 

мероприятия

Год С►бьем ф инансовы х ресурсов (рублей)
Всего Ф едеральны й

бю дж ет
К раевой
бю дж ет

М естны й
бю дж ет

Муниципальная программа 
«Формирование современной 
городской среды Улётовского 

муниципального округа 
Забайкальского края на 2026-2035 

годы»

2026 16 125 000,00 15 533 000,00 317 000,00 275 000,00
2027 16 125 000,00 15 533 000,00 317 000,00 275 000,00
2028 16 125 000,00 15 533 000,00 317 000,00 275 000,00
2029 16 125 000,00 15 533 000,00 317 000,00 275 000,00
2030 16 125 000,00 15 533 000,00 317 000,00 275 000,00
2031 6 125 000,00 5 880 000,00 120 000,00 125 000,00
2032 6 125 000,00 5 880 000,00 120 000,00 125 000,00
2033 6 125 000,00 5 880 000,00 120 000,00 125 000,00
2034 6 125 000,00 5 880 000,00 120 000,00 125 000,00
2035 6 125 000,00 5 880 000,00 120 000,00 125 000,00



Приложение 4
к муниципальной «Формирование современной 
городской среды Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

ПЛАН
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края на 2026-2035 годы»

Н а и м е н
о в а н и е
к о н т р о л
ь н о г о
с о б ы т и
я
п р о г р а м
м ы

С т а т у с О т в е т с т в е н н
ы й
и с п о л н и т е л ь

Срок наступления контрольного собы тия (дата)
2 0 2 5  г о д 2 0 2 6  ГОД 2 0 2 7  г о д 2 0 2 8  г о д 2 0 2 9  ГОД 2 0 3 0  ГОД 2 0 3 1  г о д 2 0 3 2  г о д 2 0 3 3  г о д 2 0 3 4  г о д 2 0 3 5  г о д

1 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

I 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

1 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

1
IV

 к
ва

рт
ал

I 
кв

ар
та

л

II
 к

ва
рт

ал

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

I 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

I 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

I 
кв

ар
та

л

II 
кв

ар
та

л

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

I 
кв

ар
та

л

__
__

_I
I 

кв
ар

та
л_

__
__

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

__
__

_
1 

кв
ар

та
л_

__
__

1

II 
кв

ар
та

л

__
__

_I
II

 к
ва

рт
ал

__
__

_

1__
__

IV
 к

ва
рт

ал
__

__
1 

кв
ар

та
л

1__
__

_I
I 

кв
ар

та
л_

__
__

^

__
__

III
 к

ва
рт

ал
__

__
IV

 к
ва

рт
ал

I 
кв

ар
та

л

__
__

_Ц
лв

ар
та

п

__
__

11
1 

кв
ар

та
л_

__
_

1 
IV

 к
ва

от
ал

__
_

1_
кв

ар
та

л

__
__

_I
I 

кв
ар

та
л_

__
__

II
I 

кв
ар

та
л

IV
 к

ва
рт

ал

К о н т р о  
л ь н о е  
с о б ы т и  
е  №  1

У т в е р ж
д е н и е
п р о гр а
м м ы  н а
2 0 2 6 -
2 0 3 5
го д ы

А д м и н и с т р а ц
ИЯ
У л ё т о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н  
о г о  о к р у г а  
З а б а й к а л ь с к о  
го  к р ая

V

К о н т р о  
л ь н о е  
с о б ы т и  
е  №  2

А к т у  ал  
и зац и я  
п р о гр а  
м м ы

А д м и н и с т р а ц
ИЯ

У л ё т о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н  

о г о  о к р у г а  
З а б а й к а л ь с к о  

г о  к р а я

V V V V V V V V V V V

К о н т р о  
л ь н о е  
с о б ы т и  
е  №  3

Б л аг о у с
т р о й с т в
о
д в о р о в
ы х  и
о б щ е с т
в е н н ы х
т е р р и т о
р и й

А д м и н и с т р а ц
ИЯ
У л ё т о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н  
о г о  о к р у г а  
З а б а й к а л ь с к о  
го  к р ая

V V V V V V V V V V


